Compertum enim habeo, exempli gratia, per quemdam Archiepiscopum, qui socius cuiusdam Concilii Commissionis fuit, Cardinalem Praesidem illius Commissionis, quamquam ab omnibus suo ingenio ac humanitate colebatur et observabatur, tamen propensum non esse voluntatem maioris partis sequi, secreta suffragia concedere nequidem permittere ut mentiones inferrentur et, disputatione facta, de eis vota Patrum exquirentur.

Modus mentiones inferendi easque emendandi plerumque in Concilii Commissionibus parum curabatur a Patribus.

Labor enim diversarum Commissionum saepe inter varias Subcommissiones dividebatur quae ex binis, vel ternis vel quaternis Patribus constabant. Quotiens autem quid sentiret tota Commissio exquirebatur de labore uniuscuiusque Subcommissionis, Patres socii alicuius Subcommissionis saepe proclives erant ad ferendam hanc condicionem Patribus sociis aliarum Subcommissionum: « Si nostrum laborem laudabitis, vester a nobis probabitur ». Hoc modo igitur decreta Concilii Oecumenici a duobus vel quattuor Patribus originem sumere possunt.

Res autem in peius ruit quando alicuius Constitutionis textum iterum editum, ut adprobetur, Partibus porrigitur. Tum evenit ut Patres, vehementer occupati in novi textus alicuius Constitutionis disceptatione, neque ex alia parte nova disputatione instigati, textum iterum editum minime legant et expositionem Relatoris tantum audiant. In suffragiis ferendis postea Patres possunt tantum deligere aut iterum editum textum (placet) aut antiquum textum (non placet) aut possunt fortuito potius modo conari ut parvae correctiones introducantur (placet iuxta modum).

Fateor quidem, cum interum editus textus totius Concilii Patribus relatus sit, disputationem longiorem fieri non debere. Existimo tamen loquendi facultatem concedendam esse nonnullis Patribus qui, nominum subscriptionibus exhibitis Secretariis Concilii, ostendant se legatos esse aliquorum Patrum (numerus determinari debet) vel omnium Episcoporum alicuius Nationis.

Quoddam *memorandum* de modo procedendi in Concilio, iam ante, inter secundam Concilii sessionem, Eminentissimis Cardinalibus Praesidentibus et Moderatoribus exhibui,<sup>1</sup> cuius exemplar alligatum nunc adiungo. Illud iterum exprimere tamen velim, plerasque Patrum orationes non coram plenario Concilio sed in conventibus singularum Commissionum habendas esse censeo.

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 447-449.

Novas leges denique, de modo procedendi in Concilio Oecumenico, easque certas non arbitrarias, in tertia sessione futuras esse spero.